

We Lwowie, dnia 30. kwietnia 1900.

Aleg. 177

Sprawozdanie

Komisji gospodarstwa krajowego o wniosku posła Paszkowskiego i tow. w przedmiocie przyspieszenia obwałowania lewego brzegu Wisły między Krakowem a granicą państwa.

Wysoki Sejmie!

Wedle uchwalonego przez Wysoki Sejm dnia 5. lutego 1897 projektu ustawy ma być wykonane obwałowanie lewego brzegu Wisły między Krakowem a granicą państwa w drodze przedsiębiorstwa krajowego.

Roboty przy tem obwałowaniu mają być rozpoczęte po wejściu w życie projektu ustawy, którego sankcya zależną jest od prawomocnego zawiązania Spółki wodnej i wstąpienia pierwszej raty zasiłku państwowego do preliminarza funduszu melioracyjnego.

Ponieważ projekt techniczny został przez c. k. Ministerstwo rolnictwa zatwierdzony, a postępowanie wodno prawne przez c. k. Starostwo w Krakowie przeprowadzone, uchwalił Wysoki Sejm w budżecie krajowym z r. 1899 pierwszą ratę 40% zasiłku krajowego w kwocie 21.774 zł. w przypuszczeniu, że projekt ustawy w ciągu r. 1899 uzyska Najwyższą sankcye i budowa zostanie rozpoczęta.

Tymczasem, chociaż wszystkie formalności dla zawiązania Spółki wodnej zostały dopełnione, a nawet c. k. Namiestnictwo wydało w r. 1899 konsens na budowę, roboty nie mogły być dotychczas rozpoczęte, gdyż c. k. Ministerstwo rolnictwa nie wstawiło pierwszej raty 30% zasiłku do preliminarza państwowego funduszu melioracyjnego na r. 1899, a c. i k. komenda fortecy w Krakowie, która po myśli art. IX. rozporządzenia ministeryalnego z 21. grudnia 1859 Dz u. p. Nr. 10. z r. 1860 do udzielania koncesyi na budowę w obrębie fortecy jest powołaną, uczyniła zależnem przeprowadzenie obwałowania od równoczesnego wykonania takich urządzeń kosztem funduszu budowy, które z obwałowaniem nie mają żadnego związku, a wymagają dalszego nakładu kilkudziesięciu tysięcy złotych, jaki powinny ponieść obie połowy Monarchii z budżetu wspólnego.

Z tego powodu Komisya gospodarstwa krajowego popiera gorąco wniosek posła Paszkowskiego i tow. mający na celu przyspieszenie obwałowania Wisły w powiecie Krakowskim i usunięcie trudności stawianych przez c. i k. komendę fortecy w Krakowie, uznając to obwałowanie za sprawę bardzo nagłą, gdyż przeciwległy wał prawy w powiecie Podgórskim i Wielickim został już obwałowany, a zeszłoroczny dwukrotny wylew Wisły w powiecie Krakowskim wyrządził szkody na przeszło pół miliona złotych.

Przyjmując w zasadzie wniosek posła Paszkowskiego i tow., wprowadza Komisya zmianę w proponowanej rezolucyi do c. k. Rządu, która to zmiana odpowiada obecnemu stanowi sprawy, oraz eliminuje rezolucyę do Wydziału krajowego aby bezzwłocznie roz-

począł roboty, nie czekając na sankcyę ustawy, gdyż projekt techniczny, bez którego rozpoczęcie robót jest niemożliwe, znajduje się w biurach Władz centralnych.

Komisya gospodarstwa krajowego wnosi:

Wysoki Sejm raczy uchwalić:

Wzywa się c. k. Rząd, ażeby:

1. opstąpił od warunków postawionych w piśmie c. i k. komendy fortecy w Krakowie z dnia 11. października 1899 l. 7.046, od których Administracya wojskowa wykonanie obwałowania lewego brzegu Wisły w powiecie Krakowskim czyni zależną, a które uniemożliwiają przeprowadzenie tego przedsięwzięcia;

2. wstawił pierwszą ratę 30⁰/₀ zasiłku państwowego na to obwałowanie do preliminarza funduszu melioracyjnego na rok 1900 i jak najrychlej przedłożył do Najwyższej sankcyi uchwalony przez Sejm dnia 5. lutego 1897 odnośny projekt ustawy;

3. zwrócił jak najrychlej Wydziałowi krajowemu projekt techniczny celem bezwłocznego rozpoczęcia robót, których podjęcie tak dla ochrony zagrożonego powodziami powiatu Krakowskiego, jak i dla dostarczenia zarobku ludności dotkniętej ciężko zeszlórocznym dwukrotnym wylewem Wisły nagleco jest potrzebne.

Przewodniczący:

Sanguszko.

Sprawozdawca:

Gorayski.